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Abstract:

Soft X-ray radiation sources usable for microscopy have been studied in the

laboratory XUV at CTU Faculty of Biomedical Engineering. This thesis is focused

on the optimization of generation quasi-monochromatic radiation with a water window

wavelength of 2.88 nm. The source of radiation is a laser plasma created in Nitrogen

gas-puff target.

The optimization function is delineated in chapter 1.5.1. Gradually, the effect of

system parameters on the output energy is investigated.

For the microscopic imaging, we need high energy in a single shot at the output of

the SXR source. The biggest effect on the output of pulse energy has a mass density ρ

spatial distribution in the gas-puff target. We studied it via laboratory experiments and

computer modelling. In chapter 4.1, we supply information about the effect of nozzle

ageing and investigation of double stream nozzle.

We used Z star code to construct a complete model of the gas-puff target. In chap-

ter 4.2, the results of computer modelling are compared with experimental data. This

comparison is very important as the Z star code (developed for plasma magnetohydro-

dynamics) has not yet been used for gas flow simulations.

Plasma radiation, modelled by the Z-star code, is given in chapter 5. The computer

model of the source may be further used for the design of improved SXR source.

We paid attention also to biological samples and after a literature search, we present

results of SXR microscopy image of CT 26 fibroblasts, derived from colon carcinoma

Mus musculus (strain BALB/c) in chapter 6.

Key words: soft x-ray radiation, laser-produced plasma source, gas-puff target, CT

26 fibroblasts sample
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Introduction

Presently, many methods exist for biological objects imaging. The oldest and well

known method is imaging with the optical microscope. An optical microscope typically

achieves a magnification of 50× to 1000× [1]. However, this method has its limits. The

magnification is given by Abbe criterion d = λ/A and depends on used wavelength.

Optical microscope can image a tissue or cell but it can not image inner structures

of a cell. Many of the researchers are trying to image smaller objects like organelles

with good-quality resolution. This leads to exploring new methods that can give us

information on µm size structures or smaller ones.

In this thesis we are focused on SXR source that could be used as base for SXR

microscope. Soft x-ray radiation (SXR) is defined as photon energies of about 250 eV

to several keV [2] which means that we can depict structures smaller then 1 µm. For

biological imaging, we can, moreover, use the different absorption of Carbon and Hy-

drogen in the water window region (region between K-absorption edge of Oxygen at the

wavelength of 2.34 nm and the K-absorption edge of Carbon at 4.4 nm). Nearly all SXR

radiation is absorbed in proteins and water is transparent for SXR radiation. This effect

allows to image live structures in the water environment. Well known and used device

emitting radiation in this region and used for SXR microcopy is synchrotron [3]. Big

advantage of synchrotron is high intensity that allows to use the microscope in single

shot mode and use live specimens [4]. Unfortunately, microscope based on synchrotron

radiation is not applicable in conventional biological laboratories. This leads to start

an aspiration to build compact SXR microscope.

One of the possibilities how substitute the synchrotron radiation is to use laser-

produced (LPP) or discharge-produced (DPP) plasma source [5, 6]. Currently some

laboratories build compact microscopes [7, 8]. In general, the compact SXR microscopes

use as base the LPP table-top SXR sources based on solid [9], liquid [10] or gas [11]

target. The sources emit radiation due to used element with broad spectrum or on one

wavelength.

A big disadvantage of the SXR source is attenuation. The plasma radiation is

absorbed in air [12] and now all measurements have to be done in vacuum chamber.

The goal for all table-top SXR system is to have enough photons per steradian so that

radiation can be used outside the chamber and the sample is imaged in a natural water

environment.
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We are working on optimization the SXR source placed in XUV laboratory at FBME

CTU as a base for SXR microscope and developed the computed model for entire system

that allow us to design new improved of the source.
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1 State of the Art

1.1 Microscopes for Imaging of Biological Objects

Since 17th century, when the first microscopes were composed, the imaging of

small structures has come a long way. At the beginning of 20th century August Köh-

ler introduced illumination system [13], design used till today. Next significant step

was invention of confocal scanning microscopy that allows three-dimensional imaging

through optical sectioning [14].

For imaging structures smaller then 1 µm the electron microscope was developed

[15]. It uses high-energy electrons with a de Broglie wavelength much shorter than

visible light. For biology and material research are used the transmission or scanning

electron microscopy and they offer resolution on atoms level. However, the biological

samples are limited to a few hundreds nanometres [16]. Here comes the new discovery

from W. C. Röntgen, the x-rays [17]. Unfortunately, it took half century before the

first microscope using x-rays was developed and the biggest progress was done after

development of zone plate optics and synchrotron sources.

The x-ray microscopes operate on wavelengths < 10 nm. If the objective is to

develop SXR microscopy [18, 19, 20] of biological samples [21, 22, 23] the preference

is given to radiation with a wavelength in the water window spectral range (i.e. 2.3 –

4.4 nm) [2]. In this spectral range, a high contrast between the absorption of water and

organic molecules containing carbon is achieved.

The Göttingen group has been operating transmission x-ray microscope of ever-

improving performance since 1974 [8]. The basic approach has been to use a zone plate

as a microscope objective to create a magnified image of the object. This microscope

used synchrotron radiation that can not be used in biological laboratories. It started

development of compact x-ray microscope.

High-resolution transmission X-ray microscopy was first developed by Schmahl et

al. at the university of Göttingen in Germany in 1993 [24]. In 1998 Ch. Spielmann,

from Technische Universität in Wien, presented a compact x-ray source based on a thin

helium gas jet. The jet was exposed to an on-axis peak intensity of ≈ 5× 1015 W/cm2

with 5-fs pulses. The source brightness at λ = 4.4 nm was estimated as > 5× 108 pho-

tons/sr × line × pulse [25]. First table-top soft x-ray full-field transmission microscope

based on a droplet-target laser-plasma source, demonstrating reproducible sub-visible
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resolution imaging with good signal-to-noise ratio, was developed by Berglund, Hertz

et al. in year 2000 [26]. A solid-carbon-target laser plasma has been combined with an

elliptical condenser and a zone plane objective to perform imaging of dry test objects.

Laser pulses from 10 Hz, 100 ps frequency-doubled Nd:YAG laser are focused onto

15 mm diameter ethanol droplets, which are generated by a piezo-electrically vibrated

glass capillary nozzle. The microscope operates at λ = 3.37 nm. Ethanol was used as

target liquid. The flux was typically ∼ 1012 photons/(sr × pulse) and the source diam-

eter (FWHM) was ∼ 25 µm. Images of dry test samples are recorded with exposure

times of a few minutes and show features smaller than 60 nm.

In Table 1 is shown the overview of some SXR sources with similar wavelength in

water window region. All sources are from category of table-top SXR source that could

be used in biological laboratories. All marked sources were used in SXR microscopy.

Source 1 was presented by Wachulak, Bartnik in 2012 [28], and in microscope was used

Mo/Si multilayer ellipsoidal mirror (condenser) with 80 mm in diameter. Source 2 was

presented in the same year by Legall and Blobel [29] and condenser zone plate of 9 mm

diameter was used. Last one was published by Kishimoto and Kado [31]. They used

simple ellipsoidal mirror.
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1.2 Absorption Properties of Selected Materials in Water Win-

dow Spectral Range

X-rays interaction with matter is based on an interaction with both free and

bounded electrons. The possible interaction processes are: elastic or inelastic scat-

tering, and photoelectric absorption [32]. The elastic scattering from free electrons is

called Thomson scattering, while for strongly bounded electrons is called Rayleigh scat-

tering. In inelastic or Compton scattering a small fraction ∆E = (1 − cosθ)E2/mec
2

of the photons energy E is transferred to an electron with mass me, making it recoil

[33]. This scatters the photon in an angle θ and shifts the photon energy accordingly.

Photoelectric absorption occurs when the photon is absorbed and all its energy is trans-

ferred to the electron. Soft x-ray photon energies are similar to the binding energies of

inner-shell electrons, which results in strong interaction via absorption.

Fig. 1: Scattering and absorption cross-sections for carbon. Photoelectric absorption is the
most dominant process for soft x-rays in the water window (shaded area). All interactions
decrease with energy but scattering decreases slower and therefore becomes the dominating
process above 20 keV. [34]

The interaction of soft x-rays with atoms is described by the atomic scattering

factor f = f1 − if2. It is an element-specific strongly varying analytic function of

photon energy, especially near electron binding energies. Its real and imaginary parts

are related by the Kramers-Kronigs relation [35]. The complex index of refraction n

describes the optical properties of material and, in the case of forward scattering, it

relates to the atomic scattering factor by:
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n = 1− δ + iβ = 1− nareλ
2

2π
(f1 − if2) (1.1)

where na is the average density of atoms, re = 2.818 × 10−15 m the electron radius

and λ the wavelength. For solid or liquid materials in the water window δ is typically in


[…]


with 40× objective and NA = 0.7. [66] It is possible to observe cells with internal struc-

ture using visible light microscope (phase contrast mode) and due to the modulation in

the transmittance of the SXR light through the sample in the SXR images.
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Fig. 58: Comparison between visible light microscopy images and SXR images of dehydrated
CT 26 fibroblasts. [66]
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7 Conclusion

In this work, I have optimized our SXR source, which will be the basis for the

SXR microscope in the future to display biological samples. Based on the knowledge

of all parameters of the whole system I have defined an optimization function F (Eout)

(chapter 1.5). This function is dependent on nine different parameters and it was

necessary to find out correlation and how much they affect the system. My aim was to

get maximum output energy Eout from the SXR source.

Chapter 3 summarizes the measurement and results of each parameter. These mea-

surements have gradually shown that a number of parameters can be set for our sys-

tem. Only three parameters of the whole system (mass density ρ, ∆z, and ∆t) affect

significantly the system. This has simplified the optimization function to F (Eout) =

F ( rho,∆z,∆t). The system parameters correlation with recommended settings is given

in chapter 4.3.

Special attention was paid to the parameters ρ and ∆z. These are parameters

influencing the gas-puff target and thus directly the formation of plasma. I performed

a series of shadowgraphy measurements at our collaborative laboratory in Warsaw,

from which I was able to define target density and the effect of jet ablation on the

gas-puff target. The most important results from these measurements are summarized

in 4.1 and also published in [57]. The first task was to study the gas-puff target for

Nitrogen, Argon, and Krypton (gasses that can be used in our laboratory) when flowing

from a new nozzle. Subsequently, I studied the change in the gas-puff target when the

nozzle was damaged by use. As has been shown, the particle density in the gas-puff

target may be several times lower for a nozzle ablated by use and, moreover, does

not show an upward trend in particle density with increasing gas inlet pressure as

the new nozzle (Fig. 33). I have shown that, over time, there is a change in the

gaseous target and therefore a decrease in the maximum radiated energy of our source.

Nozzle damage occurs due to the small distance of the focal plane from the nozzle and

subsequent ablation to form a plasma. So I studied the dependence of radiation on

the distance of ∆z. As can be seen from the graph in Fig. 23, for the increasing ∆z,

the radiated intensity decreases, which is in contradiction with the maximum output

energy requirement. One way of solving the problem with nozzle ablation would be to

use a double stream nozzle, as shown in 4.1.1. However, replacing the existing nozzle

with a double stream nozzle is not yet planned, as this would mean replacing part of
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the system and controls.

In addition to measurements, I also intensively devoted to simulations using 2D

radio-magneto-hydro-dynamic code Zstar. My goal was to create a gas-puff target model

whose results could then be used to simulate plasma radiation in the same program. So

far, no one has dealt with anything like this in Zstar and it was necessary to build not

only the model itself but also to verify its functionality. As shown in the graph 44, both

the model and the experiment show a match. As a result, I used this model to simulate

flow for different gasses, gas input pressures that we are not currently able to achieve

in our system or to simulate flow into higher background pressure. Here I followed the

publication [63], where an experiment was performed with different density of Helium

in the background and various values of nitrogen input pressure. It has been shown

that by increasing the background pressure it is possible to obtain a narrower profile

of the gas-puff target and to move the focal plane further away from the nozzle while

maintaining the density of the target. The result is illustrated in Fig. 47 and 48. The

results in chapter 4.2.2 are currently the subject of the forthcoming publication.

Our SXR source is supposed to be the basis of the SXR microscope in the future,

therefore the study and preparation of biological samples were an integral part of my

work. We chose a sample of CT 26 fibroblasts, derived from colon carcinoma Mus

musculus (strain BALB/c). By gradual dehydration, we created several specimens at

FBME, depicted at a collaborative workplace at MUT in Warsaw. The imaging results

are summarized in chapter 6.2 and in the publications [21, 66].
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[5] S. Hädrich, A. Klenke, J. Rothhardt, et al., High photon flux table-top coher-

ent extreme-ultraviolet source, Nature Photonics, 8(10), p. 779–783, 2014. DOI:

10.1038/nphoton.2014.214

[6] P. Vrba, S. V. Zakharov, A. Jancarek, M. Vrbova, M. Nevrkla, Pinching capillary

discharge as a water window radiation source, Journal of Electron Spectroscopy

and Related Phenomena, Volume 184, Issues 3–6, April 2011, Pages 335-337, ISSN

0368-2048, 10.1016/j.elspec.2010.12.013.

[7] H. Leggal, G. Blobel, H. Stiel et al., Compact x-ray microscope for the water window

based on a high brightness laser plasma source, Optics Express, vol. 20, issue 16,

s. 18362, 2012. DOI: 10.1364/OE.20.018362

[8] J. Kirz, Ch. Jacobsen, M.R. Howells, Soft X-ray microscopes and their bio-

logical applications, Quarterly Reviews of Biophysics. 28, 33130, 1995. DOI:

10.1017/S0033583500003139

[9] K. Takaba, M. Hoshino, S. Aoki, Simple method of confirming wet environment for

soft X-ray microscopy to observe hydrated biological specimens, Japanese Journal

of Applied Physics, 51(9), 2012. DOI: 10.1143/JJAP.51.092401

77

[10] P. Skoglund, U. Lundström, U. Vogt, H. M. Hertz, High-brightness water-window

electron-impact liquid-jet microfocus source, Applied Physics Letters, 96(8), 2010.

DOI: 10.1063/1.3310281

[11] M. Müller, T. Mey, J. Niemeyer, K. Mann, Table-top soft x-ray microscope using

laser-induced plasma from a pulsed gas jet, Optics Express, 22(19), 23489, 2014.

DOI: 10.1364/oe.22.023489

[12] X-Ray Properties of the Elements [on-line]. 1997 [cit. 2012-06-14].

henke.lbl.gov/optical constants/pert form.html
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