OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: **Nitrogen soft X-ray source for imaging of biological objects**
Disertant: **Ing. Šárka Salačová**
Pracoviště: **FBMI ČVUT**
Vedoucí práce: **prof. Ing. Miroslava Vrbová, CSc.**
Konzultant: **Ing. Pavel Vrba, CSc.**
Oponent: **doc. Ing. Ladislav Pína, DrSc., FJFI ČVUT**

Práce je členěna spolu s úvodem a závěrem do sedmi kapitol, které zahrnují přehled a rozbor současného stavu dané problematiky, hlavní cíle práce, popis provedených experimentů, zpracování experimentálních dat a výsledky s diskuzí. Dále závěry a návrhy pro další výzkum a vývoj. V podstatě se jedná o tři hlavní části. Rozsáhlý přehled vývoje a současného stavu problematiky rtg. mikroskopie a zdrojů SXR záření v oblasti vodního okna, optimalizaci zdroje SXR záření s plynovým terčem a příklady zobrazování biologických vzorků v SXR mikroskopu. Práce dále obsahuje seznamy použitých referencí a vlastních publikací.

a) Aktuálnost zvoleného tématu

Práce je věnována aktuálnímu tématu generace měkkého rentgenového záření pro mikroskopii ve spektrální oblasti vodního okna. Uvažovaným zdrojem záření je vysokoteplotní plazma vznikající při interakci intenzivního laserového svazku s plynovým terčem. Potenciální aplikace zahrnují především studium živých buněk a dalších biologických struktur. Výsledky disertace přispívají k rozvoji vědeckého poznání v této disciplíně.

b) Plnění cílů disertace

Cíle disertace jsou vytyčeny v samostatné kapitole 2, kde je též částečně hodnoceno jejich plnění. Na základě této kapitoly a výsledků popisovaných v dalších kapitolách lze konstatovat, že uvedené cíle byly splněny.

c) Zvolené metody zpracování práce

Práce má převážně experimentální charakter. Doprovodné počítačové modelování pomáhalo s optimalizací zdroje. Zvolené metody pro experimenty se zdrojem záření, počítačové modelování a mikroskopii biologických vzorků jsou adekvátní a umožnily dosažení cílů práce.

d) Výsledky disertace, nové poznatky, přínos pro praxi a pro rozvoj vědy

Obsah předložené disertační práce se zakládá na původních projektech a experimentálních pracích, na kterých se disertant podílel značnou, nebo rozhodující měrou. Mezi nejdůležitější výstupy lze počítat především experimentální výsledky z oblasti výzkumu a optimalizace zdroje záření ve vodním okně založeném na interakci laserového svazku s pulsním plynovým terčem. Shoda teoretických a experimentálních dat je výborným výsledkem. Součástí práce je též

zobrazování vybraných biologických vzorků s pomocí SXR mikroskopu pracujícího se zkoumaným typem zdroje záření.

Vědecká úroveň je dokumentována publikacemi autorky a mezinárodní spoluprací. Rozsah, obsah i forma vyhovují požadavkům na disertační práci. Práce je napsána v jazyce anglickém. Jazyková úroveň je na přijatelné úrovni. Postrádám český abstrakt. Členění práce je logické. Obsahuje potřebné rešeršní, teoretické a experimentální části, zhodnocení výsledků, použitou literaturu a další požadované formální náležitosti. Úvod a závěr by zasloužily logičtější strukturu.

K formální stránce předložené práce ani k řadě drobných překlepů v textu nemám připomínky, které by byly závažného charakteru.

Dovoluji si však upozornit na některé z řady nepřesností, např.:

1. Strana 3 a další: Nejednotné používání X-rays a x-rays.
2. Strana 5: Brightness[ph/srad] neobsahuje informaci o šířce pásma
3. Strana 19: For fullfilment of this goal is important find all parameters – příklad gramatických chyb v angličtině
4. Strana 20: Wavelength allowed us also have the ratio in tens nm – věta obsahuje chyby a je nedává smysl
5. Strana 37: ... filters composed from 20 mm thick Si and 10 mm thick Be foils – mají být mikrometry
6. Strana 74: Fig. 58 by si zasloužil podrobnější komentář zobrazených rozdílů

K doktorandce mám několik dotazů, které mohou být zodpovězeny v rámci obhajoby:

1. Strana 15: Jak velký je zdroj (Wyndham) v Table 3?
2. Strana 28: S jakou přesností jste měřili polohu fokusu a časování?
3. Strana 68: Proč jste potřebovali 100 snímků pro získání použitelného obrazu?
4. Upřesněte Váš podíl na přípravě a provádění experimentů a na teoretických výpočtech.

Doktorandka prokázala odpovídající znalosti v daném oboru a zvolila vhodné metody řešení, které úspěšně použila při práci na projektu. Stanovených cílů bylo dosaženo. Práce obsahuje dostatečné množství původních výsledků týkajících se aktuální problematiky.

Souhrnem lze konstatovat, že doktorandka prokázala předpoklady k samostatné tvůrčí práci a že předložená práce obsahuje nové výsledky v oboru. Práci navrhuji přijmout k obhajobě a doporučuji udělení akademického titulu PhD.

V Praze dne 29.04.2020

Ladislav Pina